
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186 Recife, 10 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DMAT 4
DEPA 4
DEPAQ 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 186, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Página | 4

DMAT

PORTARIA Nº 33 / 2023 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 10 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.033071/2023-26, resolve:

Autorizar o afastamento do professor Thiago Dias Oliveira Silva, Siape nº
**972**, para ministrar um minicurso intitulado “Resolvendo Problemas
Matemáticos Olímpicos: Uma Abordagem Prática”, no Encontro Regional
de Matemática (MatFest 2023), a ser realizado pelo Instituto de Matemática
da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), na cidade de Maceió/AL, no
período de 12 a 15 de novembro de 2023.

JOSE DEIBSOM DA SILVA
DIRETOR

DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

DEPA

Portaria nº 42/2023
Recife, 10 de novembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Emídio Cantídio Almeida de
Oliveira, conforme consta em processo eletrônico nº 23082.32679/2023-33,
no período de 08 a 10 de novembro de 2023 para participar da agenda de
atividades de pesquisa de campo que será realizado na Usina Santa Adélia –
Pereira Barreto, São Paulo, de acordo com o artigo 21 da Resolução
53/2017.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 37/2023, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.031128/2023-52,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Marcus Vinicius Lourenço de Mello, Matrícula SIAPE nº
1794168, lotado(a) do Departamento de Pesca e Aquicultura, para
participar na condição de participante do evento XIX FENACAM – Feira
Nacional do Camarão, que realizar-se-á no Centro de Convenções de Natal
(RN), no período compreendido entre 14 e 18 de novembro de 2023.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


